
1

Rep. 1198/2023

Trattazione n°: 33

Comune di Verona

Deliberazione della Giunta Comunale

N. Progr. 1198 Seduta del giorno 14 novembre 2023   

TOMMASI DAMIANO Presente
BISSOLI BARBARA Presente
BENINI FEDERICO Presente
BERTUCCO MICHELE Presente
BUFFOLO JACOPO Assente
CENI LUISA Presente
FERRARI TOMMASO Presente
LA PAGLIA ELISA Presente
SANDRINI ITALO Assente
UGOLINI MARTA Presente
ZIVELONGHI STEFANIA Presente

PRESIEDE
DAMIANO TOMMASI

RELAZIONA ASSISTE
BERTUCCO MICHELE LUCIANO GOBBI

Oggetto: BILANCIO - BILANCIO DI PREVISIONE 2023 - 2025  -  VARIAZIONE DI 
BILANCIO AI SENSI DELL' ART. 175, COMMA 4 DEL D.LGS 267/2000



2

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che con  deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 20 Aprile 2023, 
esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione 2023/2025;
Richiamato l’art. 175, commi 4 e 5 del d.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 
118/2011, i quali dispongono che:

- “le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza 
opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i 
sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia 
scaduto il predetto termine” (comma 4);
- “In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo 
esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque sempre 
entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei 
rapporti eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata” (comma 5);

Vista la richiesta della Direzione Grandi Eventi e Manifestazioni di prevedere 
urgentemente l’istituzione di un  capitolo di spesa in conto capitale al fine di provvedere 
alla fornitura della Nuova Stella di Natale  durante il periodo natalizio per un importo:di 
euro 170.800,00 finanziato con fondi propri dell’amministrazione;

Ritenuto quindi di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all’organo esecutivo 
dall’art. 175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 e di apportare, in via d’urgenza, al bilancio 
di previsione dell’esercizio 2023 le variazioni necessarie adeguando le previsioni di entrata 
e gli stanziamenti di spesa del bilancio 2023 - 2025 al fine di permettere di effettuare sia gli 
accertamenti di entrata che gli impegni di spesa;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 118/2011;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Considerato pertanto che è necessario adeguare le previsioni di entrata e gli stanziamenti 
di spesa del bilancio 2023 – 2025, annualità 2023 al fine di permettere di effettuare sia gli 
accertamenti di entrata che gli impegni di spesa.

 
Visto il parere espresso dal Collegio dei Revisori, ai sensi dell’art. 239 del T.U. 
sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs 18.08.2000 n. 267, allegato al 
presente provvedimento;



3

Visto l’art. 175 del T.U. sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267;

Preso atto del parere tecnico del Dirigente Responsabile della Direzione Bilancio, 
proponente il provvedimento e del parere contabile del Responsabile del Servizio 
Finanziario, formulati sulla proposta di deliberazione in oggetto, ai sensi e per gli effetti 
dell'art. 49 del D.Lgs 267 del 18 agosto 2000, allegati al presente provvedimento;

Assunti per l’urgenza i poteri del Consiglio Comunale ai sensi dell’art. 42, comma 4^, del T.U. 
sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Su proposta del relatore, Assessore al Bilancio;

A voti unanimi;

D E L I B E R A

1) di effettuare, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 267/2000, per le 
motivazioni indicate in narrativa, le  VARIAZIONI al bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2023 – 2025 sia di competenza che di cassa come riportato dall' 
ALLEGATO A;

2) di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro il 
termine di 60 giorni e, comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai sensi 
dell’art. 175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000;

3) di dichiarare, a voti unanimi, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi del 4° 
comma dell’art. 134 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 
18/08/2000, n. 267.

Il Dirigente Responsabile dell'Unità Organizzativa Bilancio Programmazione Contabilità, 
proponente, provvederà all’esecuzione.

 IL SINDACO
Firmato digitalmente da:

 IL SEGRETARIO GENERALE
Firmato digitalmente da:

DAMIANO TOMMASI LUCIANO GOBBI



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
Comune di Verona

data: 13/11/2023           n.protocollo 59

Rif.delibera del ....................               del     n.

TITOLO, TIPOLOGIA Denominazione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

DELIBERA N. _______ -
ESERCIZIO 2023 in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

DELIBERA IN OGGETTO
- ESERCIZIO 2023

VARIAZIONI

TITOLO 4 Entrate in conto capitale

Entrate da alienazione di beni materiali e immaterialiTIPOLOGIA 400 previsioni di competenza

residui presunti

previsioni di cassa

5.552.920,00

14.709,52

5.567.629,52

170.800,00

0,00

170.800,00

14.709,520,00

5.723.720,000,00

5.738.429,520,00

Entrate in conto capitaleTOTALE TITOLO 4 previsioni di competenza

residui presunti

previsioni di cassa

31.089.053,0531.089.053,05 0,00 0,00

170.763.819,52170.593.019,52 170.800,00 0,00

201.852.872,57201.682.072,57 170.800,00 0,00

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

176.792.264,26176.792.264,26 0,00 0,00

681.098.423,18680.927.623,18 170.800,00 0,00

843.805.687,44843.634.887,44 170.800,00 0,00

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

176.792.264,26176.792.264,26 0,00 0,00

789.224.024,90789.053.224,90 170.800,00 0,00

1.050.229.645,021.050.058.845,02 170.800,00 0,00

N.B. Il totale di ogni titolo è comprensivo anche delle altre tipologie non oggetto di variazione. I saldi finali delle entrate sono comprensivi dei titoli non oggetto di variazione e quindi rappresentano i nuovi totali
complessivi dell'entrata di tutto il bilancio (il totale variazioni rappresenta il saldo dei titoli escluso avanzo e fondi, il totale generale invece comprende anche avanzo e fondi).

Rif. 2023 / 59 Pagina 1 di 2



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
Comune di Verona

data: 13/11/2023           n.protocollo 59

Rif.delibera del ....................               del     n.

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

Denominazione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

DELIBERA N. _______ -
ESERCIZIO 2023 in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

DELIBERA IN OGGETTO
- ESERCIZIO 2023

VARIAZIONI

MISSIONE    05 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

Programma 02 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

Spese in conto capitaleTITOLO 2 previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

178.320,00178.320,00 0,00 0,00

1.974.397,281.803.597,28 170.800,00 0,00

2.102.717,281.931.917,28 170.800,00 0,00

Attività culturali e interventi diversi nel settore
culturale

Totale Programma 02

1.746.231,79

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

1.746.231,79 0,00 0,00

10.715.890,1410.545.090,14 170.800,00 0,00

12.412.121,9312.241.321,93 170.800,00 0,00

Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali
TOTALE MISSIONE 05 previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

8.491.376,198.491.376,19 0,00 0,00

73.929.009,5273.758.209,52 170.800,00 0,00

79.353.339,6279.182.539,62 170.800,00 0,00

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

108.855.900,64108.855.900,64 0,00 0,00

789.224.024,90789.053.224,90 170.800,00 0,00

870.551.845,95870.381.045,95 170.800,00 0,00

TOTALE GENERALE DELLE USCITE previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

108.855.900,64108.855.900,64 0,00 0,00

789.224.024,90789.053.224,90 170.800,00 0,00

870.551.845,95870.381.045,95 170.800,00 0,00

N.B. Il totale di ogni programma è comprensivo anche dei titoli non oggetto di variazione. Analogamente il totale di ogni missione contempla anche i programmi della stessa non oggetto di variazione. Anche i
saldi finali delle uscite sono comprensivi delle missioni non oggetto di variazione e quindi rappresentano i nuovi totali complessivi dell'uscita di tutto il bilancio (il totale variazioni rappresenta il saldo delle
missioni escluso il disavanzo, il totale generale invece comprende anche il disavanzo).

Pagina 2 di 2Rif. 2023 / 59


